
R O M Ă N I A  
JUDETUL CĂLĂRAȘI  

COMUNA ILEANA  
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

privind aprobarea valorii cu care se reduce taxa de salubrizare plătită de 
utilizatorii casnici 

 

 
       Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași întrunit în ședință 
ordinară în data de 28 februarie 2023 

Având în vedere: 
- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr.  

55/30.12.2023 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2022  și referatul de aprobare al acestuia nr. 387/1.02.2023 

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului local 
al comunei Ileana înregistrat cu nr. 3/20.02.2023 în Registrul privind avizele/rapoartele 
de agricultură, activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, 
protecția mediului și turism pe anul pe anul 2023 

- raportul de specialitate nr. 386/1.02.2023 întocmit în cadrul compartimentului de 
specialitate al primarului comunei Ileana 

- adresa nr. 1416/28.11.2022 emisă de ADI Ecomanagement Salubris privind  
adoptarea unor hotărâri de către administrațiile publice locale pentru mandatarea ADI 
Ecomanagement Salubris să facă plăți în numele UAT precum și pentru calcularea și 
aprobarea valorii reducerii facturilor utilizatorilor casnici 

- Adresa nr. 1423/29.11.2023 emisă de ADI Ecomanagement Salubris privind  
sumele facturate de către Organizațiile care Implementează Obigațiile privind 
Răspunderea Extinsă a Producătorului ce revin UAT Ileana 

- prevederile Legii nr. 101/2006 – legea serviciului de salubrizare a localităților 
- prevederile cap. V1 art. 284 din OUG 92/2021 privind regimul deșeurilor cu  

modificările și completările ulterioare 
- prevederile art. 8 alin. (3) lit. k) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi  

publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile art. 16 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 855/2008  

pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-  horărârea Consiliului local nr. 4/31.01.2023 privind alegerea președintelui de  
ședință 

- luând act de procesul verbal nr. 785/28.02.2023 privind lucrările ședinței  
Consiliului Local al comunei Ileana  

- În conformitate cu prevederile  129 alin. (2) lit.  d) din OUG 57/2019 privind  
Codul administrativ, modificată și completată 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 
 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Art. 1. – Se aprobă suma de 0,37 lei /persoană/lună reprezentând valoarea  
cu care se reduce taxa de salubrizare plătită de utilizatorii casnici, din sumele încasate 
de la Organizațiile care Implementează Obigațiile privind Răspunderea Extinsă a 
Producătorului. 
 

Art. 2. Valoarea aprobată la art. 1 va fi luată în calcul începând cu ianuarie 2023.         
 
Secretarul general al localităţii va asigura comunicarea prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

 

                  Președinte de ședință,   
               Henri – George PÂRȘOIU 
 
 
 

                                          contrasemnează,
                                                                             secretar general, 
           Cristina-Florentina TOMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 13 
Adoptată la Ileana 
Astăzi: 28.02.2023     

voturi pentru:  12;        voturi contra:  0; prezenți: 12 din total 13

     


